benter fovent. quin eas quoque voluptates, quae per aures, oculos, ac nares admittuntur, quas natura proprias ac peculiare esse homini voluit (neque enim aliud animantium genus, aut mundi formam pulchritudinemque suspicit, aut odorum, nisi ad cibi discrimen, ulla commovetur gratia, neque consonas inter se, discordesque sonorum distantias internoscit) et has, inquam, ut jucunda quaedam vitae condimenta persequuntur. in omnibus autem hunc habent modum, ne majorem minor impediatur, neu dolo-rem aliquando voluptas pariat, quod necessario sequi censent, si inhonesta sit. at certe formae decus contem- nere, vires deterere, agilitatem in pi- gritiam vertere, corpus exhaurire je- juniis, sanitati injuriam facere, et cae-

tera naturae blandimenta respuere, nisi quis haec sua commoda negligat, dum aliorum publicamve ardentius procurat, cujus laboris vice majorem a Deo voluptatem expectet, alioquin ob inanem virtutis umbram, nullius bono semet affligere, vel quo adversa ferre minus moleste possit, nunquam fortasse ventura, hoc vero putant esse dementissimum, animique et in se crudelis et erga naturam ingratiissimi, cui tanquam debere quicquam dedignetur, omnibus ejus beneficiis renunciat. haec est eorum de virtute ac voluptate sententia: qua nisi sanctius aliquid inspiret homini coelitus immiffa religio, nullam investigari credunt humana ratione veriolem. qua in re rectene an secus sentiant, excutere nos neque tempus patitur, neque ne-

cesse est: quippe qui narranda eorum instituta, non etiam tuenda suscepimus. caeterum hoc mihi certe persuadeo, ut ut sese habeant haec decreta, nusquam neque praestantiorum populum, neque feliciorum esse rempublicam. corpore sunt agili vegetoque, virium amplius quam statura promittat, nec ea tamen improcera. et quum neque solo sint usquequaque fertili, nec admodum salubri coelo, adversus aerem ita sese temperantia victus muniunt, terrae sic medentur industria, ut nusquam gentium sit frugis pecorisque proventus uberius, aut hominum vivaciora corpora, paucioribusque morbis obnoxia. itaque non ea modo, quae vulgo faciunt agricolae, diligenter ibi administrata conspicias, ut terram natura maligniorem arte atque

opera juvent, sed populi manibus alibi radicitus evulsam sylvam, alibi con-sitam videas; qua in re habita est non ubertatis, sed vecturae ratio, ut essent ligna aut mari, aut fluviis, aut urbibus ipsis viciniora; minore enim cum labore terrestri itinere fruges, quam ligna longius afferuntur. gens facilis ac faceta, solers, otio gaudens, corporis laborum (quum est usus) fatispaciens. caeterum alias haudquaquam sane appetens, animi studiis in-fatigata. qui quum a nobis accepissent de literis et disciplina Graecorum (nam in Latinis, praeter historias ac poetas, nihil erat quod videbantur magnopere probaturi) mirum quanto studio contenderunt, ut eas liceret ipsis nostra interpretatione perdiscere. coepimus ergo legere, magis adeo pri-